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biudžeto, žmogiškųjų resursų stygiai ar problematiškas jų 
valdymas, medžiagų pristatymo vėlavimai ir kt. (Boateng 
et al., 2022). Šias problemas reikia spręsti kuo efektyviau, 
kad būtų pasiekti projekto pradžioje išsikelti tikslai (pro-
jekto pabaigos data, pelnas, santykis su užsakovu ir kt.) 
(Ghanbaripour et al., 2022). Tad kyla problema, nesuge-
bant atsakingai suvaldyti projektų, tinkamai įvertinti gali-
mų rizikų ir pasiekti projektų pradžioje užsibrėžtų tikslų.

Šio straipsnio tyrimo objektas yra sėkmingas projek-
tų valdymas statybų sektoriuje.

Šio darbo pagrindinis tikslas – įvertinti rizikos veiks-
nius, kurie gali turėti įtakos projektų ir jų valdymo sė-
kmei Lietuvos statybų sektoriuje.

Šiuo straipsniu siekiama nustatyti įvairių rizikos 
veiksnių, kurie turi įtakos statybų sektoriaus projektų ir 
jų valdymo sėkmei, svarbą ir dažnumą.

1. Literatūros apžvalga

Projekto valdymas – tai visų projekto aspektų planavimas, 
organizavimas, stebėjimas ir kontroliavimas, motyvuojant 
visus projekto dalyvius siekti projekto tikslų, laikytis sutarto 
grafiko, biudžeto ir veiklos kriterijų. Iš projekto valdymo 
apibrėžimo matyti, kad jis yra orientuotas į projekto rezul-
tatus (Radujković & Sjekavica, 2017).
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Santrauka. Statybų sektorius yra vienas svarbiausių sektorių pagal sukuriamą vertę, darbo vietas ir bendrąjį vidaus 
produktą, tačiau jį supa daug ir įvairių rizikos veiksnių. Rizikos dažnai yra neįvertinamos arba nesuvaldomos tinkamai, 
dėl to projektai dažnai nepasiekia iškeltų tikslų ir yra nesėkmingi. Projektų sėkmė yra pagrindinis klausimas daugumai 
statybų sektoriaus organizacijų, tad svarbu rasti būdų, kaip pagerinti projektų valdymą šioje srityje. Atsižvelgiant į tai, 
straipsnio tikslas yra identifikuoti ir įvertinti rizikos veiksnius, kurie lemia statybų sektoriaus projektų ir jų valdymo sė-
kmę. Tikslui pasiekti straipsnyje atskleista projektų sėkmės samprata, teorinės analizės pagrindu identifikuoti jų sėkmę 
lemiantys veiksniai. Taikant ekspertinį vertinimą nustatyti ir išanalizuoti veiksniai, turintys esminės įtakos projektų ir 
jų valdymo sėkmei statybos sektoriuje, įvertinta jų svarba ir dažnumas. Svarbiausiu veiksniu buvo nustatytas žmogiš-
kųjų išteklių trūkumas. Ekspertais pasirinkti statybos sektoriaus projektų vadovai.

Reikšminiai žodžiai: projektų valdymas, statybų sektorius, sėkmė, sėkmingas projektas, sėkmingas projektų valdymas, 
projektų sėkmę lemiantys veiksniai.

Įvadas

Biudžeto ir laiko viršijimas daugelį metų yra neatsiejama 
statybos projektų dalis visame pasaulyje (Egwim et  al., 
2021). Tad sėkmingas projekto valdymas šiame sektoriu-
je yra vienas iš pagrindinių žingsnių siekiant užsibrėžtų 
tikslų. Statybų sektoriaus projektai yra skirstomi į penkis 
valdymo etapus: inicijavimo, planavimo, vykdymo, kon-
trolės ir užbaigimo. Kiekvienas etapas turi keletą žings-
nių, kurie turi būti įvykdyti prieš prasidedant kitam eta-
pui. Tačiau perėjimas iš vieno etapo į kitą ne visada būna 
sklandus, kadangi dažnai perėjus į kitą etapą tenka grįžti 
atgal ir perplanuoti darbus, keisti brėžinius ar pergalvoti 
darbų vykdymo metodus (Odimabo & Oduoza, 2018). 
Taip pat planus gali keisti ir rizikos, kurios būna vertina-
mos projekto pradžioje. Statybų organizacijos, ypač besi-
vystančiose šalyse, dažniausiai rizikas valdo taikydamos 
netinkamus metodus ar dėl nepakankamos kompetenci-
jos rizikų suvaldyti visiškai nesugeba, dėl to planuojamus 
pelningus pastatų statybos projektus paverčia nuostolin-
gais. Statybų sektoriaus projektuose už daugelį rizikos 
veiksnių yra atsakingas projektų vadovas (Odimabo & 
Oduoza, 2018). Projektų vadovo vaidmuo projektuose 
dažnai būna sudėtingas, nes jis susiduria su įvairiomis 
problemomis, tokiomis kaip: vėlavimai, nukrypimai nuo 
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Tiek verslo praktikai, tiek mokslininkai turi skir-
tingus požiūrius į tai, kas yra sėkmingas projektas ir jo 
valdymas, tačiau yra žinoma, kad skirtinguose verslo 
sektorių projektuose gali būti taikomi skirtingi sėkmės 
kriterijai. Jie gali skirtis priklausomai nuo projekto tipo, 
sudėtingumo, pramonės šakų, tautybių ar organizacijų. 
Taip pat reikėtų pažymėti, kad skirtingos suinteresuoto-
sios šalys gali skirtingai suvokti projekto sėkmę ir turėti 
skirtingų lūkesčių, nes jos gali skirtingai suvokti sėkmės 
kriterijus ir veiklos rezultatus (Castro et al., 2019). Ta-
čiau autoriai sutaria, kad projekto sėkmė gali būti pa-
siekta gerais projekto vadovo veiksmais (Radujković & 
Sjekavica, 2017; Hussain et al., 2021). Statybos projekto 
rezultatai priklauso nuo jo valdymo, todėl dabar iš pro-
jektų valdymo specialistų reikalaujama nemažai skirtin-
gų kompetencijų ir įgūdžių (Ghanbaripour et al., 2022). 
Projektą reikia nuolat stebėti ir kontroliuoti, nes per 
visą jo gyvavimo ciklą gali atsirasti daugybė pakeitimų 
ir nukrypimų nuo pradinio plano, pavyzdžiui, susijusių 
su apimtimi, kokybe ar rizika (Takagi & Varajão, 2019).

Atsižvelgiant į tai, kad statyba yra į projektus orien-
tuota veikla, o statybos įmonės veiklą galima vertinti pa-
gal įvairius projektus, statybos projektų valdymo srityje 
pagrįstai taikoma sėkmės veiksnių koncepcija (Butković, 
2021). Statybos projektų sėkmės veiksnių nustatymas yra 
vienas svarbiausių klausimų projektų valdymo srityje 
(Gunduz & Almuajebh, 2020). Projekto valdymo sėkmė 
dažniausiai matuojama produkto ir projekto kokybe, 
grafiko ir biudžeto laikymusi bei klientų pasitenkinimu 
(Takagi & Varajão, 2019). Tačiau projekto vadovas yra 
atsakingas ne tik už laiko, išlaidų ar kokybės valdymą, 
bet ir už integracijos, apimties, žmogiškųjų išteklių, ko-
munikacijos, rizikos ir viešųjų pirkimų valdymą, todėl 
jis yra daugiausia atsakingas už projekto sėkmę (Ra-
dujković & Sjekavica, 2017). Projekto valdymo sėkmės 

vertinimas gali būti įvairus (žr. 1 lentelę). Radujković ir 
Sjekavica (2017) teigia, jog projekto valdymo sėkmė gali 
būti vertinama pagal projekto sąnaudas, laiko grafiką, 
atliktų darbų kokybę ir jų apimtį. Castro et  al. (2019) 
teigia, jog projekto sėkmė yra vertinama ne tik pagal 
biudžetą, kokybę ar laiką, bet ir pagal pasitenkinimą ir 
naudą suinteresuotosioms šalims, projekte dalyvaujan-
čioms organizacijoms ar klientams. Tarkagi ir Varajão 
(2019) projekto sėkmę vertina pagal produkcijos speci-
fikacijų atitikimą, atliktų darbų kokybę, pelningumą ir 
sutartą darbų grafiko laikymąsi, tačiau priduria, jog kie-
kviename projekte šių elementų svarba gali būti ne vie-
noda. Irfan et al. (2021) projekto sėkmę apibūdina gana 
glaustai, vertindami pagal pasiektus rezultatus, tvarumą 
ir laiko bei biudžeto neviršijimą.

Užuot žiūrėjus į projektus kaip į užduotis, kurias 
atlikus pasiekiami laiko, biudžeto ir veiklos tikslai, į 
projektus reikėtų žiūrėti plačiau. Tad tam tikslui buvo 
pasiūlytas modelis, kuris yra pagrįstas penkiais projekto 
sėkmės aspektais (Ciric et al., 2021). Kiekvieną iš aspek-
tų sudaro įvairios priemonės (žr. 2  lentelę). Tam, kad 
projektas būtų efektyvus, reikia laiku jį užbaigti ir nevir-
šyti numatyto biudžeto. Ne ką mažiau svarbus yra povei-
kis komandai ir užsakovui, kadangi su šiais asmenimis 
tenka dirbti visą projekto laikotarpį. Taip pat verslo sė-
kmė ir pasiruošimas ateičiai – svarbus aspektas projekto 
sėkmės vertinimui žvelgiant į ateitį.

Vidutiniškai iš kiekvieno investuoto 1 mlrd. dolerių 
yra prarandami 99 mln. Viena iš to priežasčių – pras-
ta projektų valdymo branda, kuri daro įtaką įvairaus 
masto projektams. Net ir labai didelių projektų, į kurių 
valdymą paprastai investuojama daug lėšų, atveju dažnai 
yra nesilaikoma biudžeto ir grafiko (Takagi & Varajão, 
2019). Labai dažnai tai atsitinka dėl to, kad nėra tinka-
mai įvertinamos projekto rizikos.

1 lentelė. Projekto valdymo sėkmės vertinimas

Autorius, metai Apibrėžimas

Irfan et al. (2021) Projektas laikomas sėkmingu, kai laukiami rezultatai atitinka iš anksto nustatytus tikslus, yra tvarūs, 
pasiekti per nustatytą laiką ir neviršija preliminaraus biudžeto

Castro et al. (2019)

Projekto sėkmė nebepriklauso tik nuo biudžeto, laiko ir kokybės apribojimų. Tai tampa sudėtingu 
naudos organizacijoms ir suinteresuotosioms šalims įvertinimu. Projekto efektyvumas, poveikis 
klientui, tiesioginė verslo ir organizacijos sėkmė, pasirengimas ateičiai, organizacinė nauda, projekto 
poveikis, suinteresuotųjų šalių pasitenkinimas, ateities potencialas literatūroje yra įvardijami kaip 
pagrindiniai projekto sėkmės elementai

Takagi and Varajão 
(2019)

Projekto sėkmė gali būti vertinama atsižvelgiant į sąnaudas, laiką ir kokybę arba vertinant produktus, 
paslaugas ir naudą. Kiekviename projekte šių elementų svarba gali būti skirtinga. Remiantis viešojo ir 
privačiojo sektorių projektais, buvo sudarytas kriterijų sąrašas, pagal kurį galima įvertinti, ar projektas 
buvo sėkmingai įgyvendintas: produkcijos specifikacijų atitikimas; grafiko laikymasis; patikimumas ir 
kokybė; pelningumas

Radujković and 
Sjekavica (2017)

Sunku tiksliai atsakyti į projekto valdymo sėkmės vertinimo klausimą, nes projektų valdymas sukuria 
ir apčiuopiamą, ir neapčiuopiamą naudą, tačiau projekto valdymo sėkmę galima vertinti pagal laiko, 
sąnaudų, kokybės, apimties, išteklių ir veiklos kriterijus
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Rizikų valdymas yra svarbus projekto vadovo vaid-
muo, tačiau šis vaidmuo dažnai yra sudėtingas ir nuos-
tolingas, jei nuo pat projekto pradžios neįgyvendinama 
gera rizikos valdymo politika (Odimabo & Oduoza, 
2018). Nesugebėjimas susidoroti su rizika yra pagrindi-
nė biudžeto, terminų ir kitų projekto tikslų nepasieki-
mo priežastis (Boateng et al., 2022). Dauguma įmonių 
pirmenybę teikia laiko, sąnaudų ir kokybės valdymui, 
tačiau dažnai pamiršta apie galimas rizikas (Park et al., 
2017). Taip pat kiti autoriai statybos riziką apibūdina 
kaip statybos proceso kintamąjį, dėl kurio atsiradimo 
kyla neaiškumų dėl galutinės projekto kainos, trukmės 
ir kokybės. Rizikos valdymas yra susijęs su rizikos valdy-
mo planavimu, nustatymu, analize, reagavimu, stebėsena 
ir kontrole projekte (Odimabo & Oduoza, 2018). Szy-
manski (2017) sudarė statybos sektoriaus projektų rizi-
kos lentelę, kurioje sugrupavo galimas rizikas į penkias 

pagrindines grupes pagal projekto eigą (žr. 1  priedą). 
Viso statybų sektoriaus projekto metu vyrauja savitos ri-
zikos, kurių neįvertinus projektas gali tapti nesėkmingas. 

Kitas veiksnys, kuris gali sukelti labai daug problemų 
projekto metu – vėlavimas. Vėluojantis statybos projek-
tas yra apibrėžiamas kaip projektas, kurio pagrindinės 
datos ar pagrindiniai etapai buvo praleisti arba kurio už-
baigimo data, numatyta sutartyje, turi būti nukelta. Vė-
lavimas taip pat apibūdinamas kaip įvykis, dėl kurio kli-
entas arba savininkas gali netekti pajamų (Egwim et al., 
2021). Galima teigti, jog dešimt svarbiausių visuotinių 
statybos projektų vėlavimo veiksnių yra šie:

 – Užsakymų pakitimai.
 – Vėlavimas sumokėti rangovams.
 – Prastas planavimas ir tvarkaraščių sudarymas.
 – Prastas statybvietės valdymas ir priežiūra.
 – Neišsamus arba netinkamas projektas.
 – Nepakankama rangovo patirtis, statybos metodai.
 – Rangovo finansiniai sunkumai.
 – Savininko ar užsakovo finansiniai sunkumai.
 – Išteklių trūkumas (žmogiškieji ištekliai, mašinos, 
įranga).

 – Prastas darbo našumas ir įgūdžių trūkumas (Eg-
wim et al., 2021).

Al-Momani (2000) atlikto tyrimą (žr. 1 pav.), kurio 
metu atsitiktine tvarka buvo pasirinkti 130 statybų sek-
toriaus projektų, iš kurių net 106 susidūrė su vėlavimo 
problema. Didžiausia vėlavimo priežastis buvo blogas 
projektavimas ir projektų rengimas, su šia problema 
susidūrė net 32  projektai. Antroje vietoje  – užduočių 
pakitimai projekto metu, net 20 projektų. Taip pat kiti 
objektai vėlavo dėl prastos statybvietės ar ekonominės 
būklės bei užduočių kiekio padidėjimo projekto metu.

Daugelyje tyrimų bandyta nustatyti statybos pramo-
nės sėkmės veiksnius. Tyrimų duomenimis, dėl to, kad 
skirtingi statybos projektų dalyviai skirtingai interpre-
tuoja sėkmę ar nesėkmę, projektą priskirti sėkmingam 
ar nesėkmingam yra sudėtinga (Gunduz & Almuaje-
bh, 2020). Tačiau sėkmės veiksnių pritaikymas statybų 
sektoriaus projektams gali pagerinti projektų valdymo 

2 lentelė. Penki projekto sėkmės aspektai (šaltinis: Ciric 
et al., 2021)

Projekto sėkmės 
aspektai Apibrėžimas

Projekto 
efektyvumas

Grafiko tikslo pasiekimas
Nustatyto biudžeto pasiekimas

Poveikis  
komandai

Komandos moralė
Įgūdžių lavinimas
Komandos narių augimas
Komandos narių išlaikymas

Poveikis  
užsakovui

Funkcinio našumo atitikimas
Techninių specifikacijų atitikimas
Poreikių tenkinimas
Problemų sprendimas
Produktų naudojimas
Pasitenkinimas

Verslo sėkmė
Komercinė sėkmė
Rinkos dalies sukūrimas

Pasiruošimas  
ateičiai

Naujos rinkos sukūrimas
Naujos produktų linijos sukūrimas
Naujos technologijos sukūrimas

1 paveikslas. Projektų vėlavimo priežastys (Al-Momani, 2000)
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kokybę. Projektų vadovai gali palyginti pagrindinius 
sėkmės aspektus, su kuriais jie jau buvo susidūrę pra-
eityje. Tai gali būti tinkamas žinių valdymo pratimas ir 
jis gali būti naudojamas kaip atskaitos taškas nustatant 
ir įgyvendinant kitų statybos projektų veiklos gerinimo 
strategijas (Ghanbaripour et al., 2020). Siekiant pagerin-
ti vadybos įgūdžius, svarbu, kad organizacija tinkamai 
taikytų projektų valdymo principus, naudotų tinkamas 
priemones ir metodus statybos projektui valdyti (Fashi-
na et al., 2021). Taip pat verta paminėti, jog sėkmės kri-
terijus galima taikyti ne kaip sėkmės ar nesėkmės matą, 
bet kaip matmenų rinkinį, kuris gali būti pritaikytas 
kitiems statybų sektoriaus projektams palyginti (Castro 
et al., 2019).

Silva et  al. (2019) pasiūlė sistemą (žr. 2  pav.), kuri 
galėtų būti naudojama kaip tinkama gairė projektui val-
dymo specialistams ir statybos bendrovėms, kad jos ga-
lėtų padidinti savo projektų sėkmę. Statybos projekto sė-
kmė šioje sistemoje susideda iš trijų pagrindinių grupių: 
projekto įgyvendinimo efektyvumas, projekto valdymo 

efektyvumas ir pasiruošimas ateičiai. Tam, kad projektas 
būtų sėkmingas, reikia, jog visos šios grupės būtų visiškai 
ar bent didžiąja dalimi sėkmingos. Projekto įgyvendini-
mo efektyvumas gali būti gaunamas per numatyto laiko 
grafiko pasiekimą, statybų greitį ir suplanuotą biudžetą. 
Projekto valdymo efektyvumas yra pasiekiamas tada, kai 
nedarbingų dienų skaičius dėl įvairių priežasčių, tokių 
kaip aplinkosaugos problemos, nelaimingi atsitikimai, 
techninių specifikacijų neatitikimai, būna minimalus. O 
pasiruošimo ateičiai sėkmę lemią šie veiksniai: naujos 
kompetencijos, pasitikėjimas, reputacija, naujos techni-
kos, profesinis darbuotojų tobulėjimas, pažintys ir klien-
tų skundų valdymas.

Galiausiai, statybų sektoriuje yra reikalingas rimtas 
projekto vadovo požiūris į rizikų valdymą ir tinkamų 
sprendimų taikymas nelaukiant pasekmių (Boateng 
et al., 2022). Boateng et al. (2022) siūlo būtinai integruo-
ti rizikos valdymą kaip kvalifikacinį punktą, rengiant 
statybos projektų konkursus. Todėl verta dar kartą pami-
nėti, jog tinkamas rizikų valdymas nereiškia jų vengimo. 

2 paveikslas. Statybos projektų sėkmės vertinimo sistema (Silva et al., 2019)
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Reikia jas atpažinti, teisingai įvertinti ir nustatyti visas 
susijusias galimybes ir pavojus (Odimabo & Oduoza, 
2018). Suvaldžius rizikas laiku ir atitinkamais būdais, 
projekto valdymo sėkmė daugiausia yra garantuota.

Taigi, tiksliai apibrėžti, kas yra sėkmingas statybų 
sektoriaus projektas ir jo valdymas, gana sudėtinga, nes 
tai priklauso nuo nemažo kieko įvairių veiksnių ir sė-
kmę kiekvienas gali interpretuoti savaip. Tačiau yra aiš-
ku, jog sėkmei vertinti yra reikalingi veiksniai, kurie gali 
tapti gairėmis ateities projektams, siekiant juos įvykdyti 
sėkmingai. Taip pat yra labai svarbu, kad projekto va-
dovas nuo pat projekto pradžios gebėtų valdyti rizikas, 
kurios yra labai glaustai susijusios su prieš tai minėtais 
sėkmės veiksniais. Privalu kuo daugiau projektų paversti 
sėkmingais, nes statybų sektorius yra gana svarbus visa-
me pasaulyje.

2. Tyrimo metodika

Tyrime atlikta ekspertų apklausa naudojant anketą. 
Ekspertų apklausa  – tai specifinės rūšies apklausa, kai 
apklausiama specialiai parinkta žmonių grupė, turinti 
tam tikros srities žinių. Ekspertais laikomi asmenys, tu-
rintys kvalifikaciją, žinių ir patirties tam tikroje srityje 
(Bersėnaitė ir Šiožinytė, 2011). Tyrimui pasirinkti devy-
ni asmenys, kurie turi žinių projektų valdymo srityje ir 
joje dirba. Anketoje jie turėjo sureitinguoti veiksnius, 
kurie gali daryti įtaką projekto sėkmei pagal svarbą ir 
dažnumą. Projektų vadovams buvo pateikti šie veiksniai:

 – Užsakymų pakitimai.
 – Finansiniai sunkumai.
 – Netinkamas darbų planavimas.
 – Prasta statybvietės būklė ir jos valdymas.
 – Neišsamus arba netinkamas projektas.
 – Nepakankama darbuotojų patirtis.
 – Žmogiškųjų išteklių trūkumas.
 – Kitų išteklių trūkumas.

 – Užduočių pakitimai ar jų kiekio padidėjimas.
 – Netinkama darbų metodika ar darbų paskirstymas 
prioritetine tvarka.

Šie veiksniai buvo atrinkti pagal informaciją iš litera-
tūros apžvalgos, t. y. visi veiksniai apklausoje yra pateikti 
bent viename iš nagrinėtų šaltinių. Gavus atsakymus, re-
zultatai buvo kaupiami lentelėje ir naudojant jose esan-
čius duomenis sukurti įvairūs grafikai.

3. Tyrimas ir jo rezultatai

3 lentelėje yra pateikti ekspertų atsakymai. Pirmasis 
skaičius reiškia veiksnio svarbumą, o antrasis to veik-
snio dažnumą.

Iš lentelės galima matyti, jog atsakymai yra gan įvai-
rūs. Lyginant skirtingų ekspertų atsakymus, kai kurių 
veiksnių svarba skiriasi net šešiais balais, o kai kurių tik 
trejais. Didesnis nuomonių skirtumas yra pastebimas 
vertinant veiksnių dažnumą, čia didžiausias skirtumas 
yra taip pat šeši balai, tačiau visi kiti svyruoja apie 4–5 
balų skirtumą. Taip pat įdomus pastebėjimas, jog dau-
giau aukštesnių balų yra skiriama vertinant veiksnių 
svarbą nei dažnumą. Vertinant veiksnių svarbą, žemiau-
sias balas (keturi) yra skirtas kitų išteklių trūkumui, o 
aukščiausias balas (dešimt) yra skiriamas visiems, išsky-
rus vieną veiksnį – nepakankama darbuotojų patirtis, šio 
veiksnio aukščiausias įvertinimas yra devyni. Vertinant 
veiksnių dažnumą, žemiausias balas (du) yra skirtas už-
sakymų pakitimams, o aukščiausias balas (dešimt) yra 
skirtas dviem veiksniams – prasta statybvietės būklė ir 
jos valdymas bei žmogiškųjų išteklių trūkumas.

3 paveiksle yra pavaizduoti apklausos atsakymų vi-
durkiai. Grafike mėlyni stulpeliai žymi veiksnių svarbą, 
o raudoni stulpeliai – veiksnių dažnumą.

Taigi, iš grafiko galima matyti, jog, ekspertų nuomo-
ne, didžiausią svarbą statybų sektoriaus projektų sėkmei 
turi antrasis veiksnys – finansiniai sunkumai (8,6 balo). 

3 lentelė. Apklausos atsakymai

A B C D E F G H I

1. Užsakymų pakitimai 6 / 6 7 / 2 7 / 6 6 / 4 5 / 8 6 / 4 5 / 3 10 / 6 7 / 5
2. Finansiniai sunkumai 9 / 6 8 / 5 9 / 7 9 / 8 8 / 5 8 / 3 7 / 3 10 / 7 9 / 7
3. Netinkamas planavimas 9 / 7 10 / 8 9 / 8 7 / 6 7 / 8 8 / 5 9 / 3 8 / 5 8 / 5
4. Prasta statybvietės būklė ir jos valdymas 7 / 8 9 / 7 7 / 7 9 / 8 6 / 9 10 / 7 6 / 10 6 / 6 8 / 8
5. Neišsamus arba netinkamas projektas 8 / 7 8 / 8 9 / 8 7 / 7 7 / 9 10 / 7 9 / 9 5 / 5 8 / 9
6. Nepakankama darbuotojų patirtis 9 / 8 8 / 5 8 / 8 6 / 5 7 / 7 8 / 6 8 / 9 5 / 7 7 / 7
7. Žmogiškųjų išteklių trūkumas 9 / 10 10 / 7 6 / 6 5 / 5 8 / 8 8 / 10 10 / 10 7 / 9 8 / 9
8. Kitų išteklių trūkumas 8 / 8 10 / 3 8 / 5 4 / 6 8 / 5 8 / 8 8 / 5 10 / 6 8 / 7
9. Užduočių pakitimai ar jų kiekio 
padidėjimas 6 / 7 8 / 4 6 / 4 6 / 6 6 / 8 10 / 7 8 / 5 8 / 7 7 / 7

10. Netinkama darbų metodika ar darbų 
paskirstymas prioritetine tvarka 7 / 7 10 / 2 9 / 4 7 / 5 6 / 7 8 / 7 6 / 5 8 / 7 8 / 5
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Antroje vietoje pagal svarbą yra trečiasis veiksnys – ne-
tinkamas planavimas (8,3 balo), o trečioje vietoje – kitų 
išteklių trūkumas (8 balai). Mažiausiai svarbus veiksnys 
yra pirmasis – užsakymų pakitimai (6,6 balo).

Taip pat iš grafiko yra matoma, jog dažniausiai pa-
sitaikantis veiksnys yra septintas – žmogiškųjų išteklių 
trūkumas (8,2 balo). Antroje vietoje pagal dažnumą yra 
ketvirtasis veiksnys  – prasta statybvietės būklė ir jos 
valdymas (7,8 balo), o trečioje vietoje – neišsamus arba 
netinkamas projektas (7,7 balo). Rečiausiai pasitaikantis 
veiksnys yra pirmasis – užsakymų pakitimai (4,9 balo).

Vieni veiksniai yra svarbesni už kitus, kiti galbūt ir 
ne tokie svarbūs, tačiau pasitaiko dažniau. Tad galima 
teigti, jog didžiausią įtaką projekto sėkmei gali turėti tas 
veiksnys, kurio svarbos ir dažnumo vidurkis yra didžiau-
sias, tai galima matyti 4 paveiksle.

Taigi, iš grafiko galime matyti, jog didžiausią įtaką 
projekto sėkmei turi septintasis veiksnys – žmogiškųjų 

išteklių trūkumas (8  balai). Antroje vietoje yra penk-
tasis veiksnys  – neišsamus arba netinkamas projektas 
(7,8 balo), o trečioje vietoje – prasta statybvietės būklė 
ir jos valdymas (7,7  balo). Mažiausiai įtakos turintis 
veiksnys yra pirmasis – užsakymų pakitimai (5,7 balo).

Išvados

Tyrimo metu buvo išsiaiškinta, jog nėra vieno at-
sakymo, kas yra sėkmingas projektas ir jo valdymas, 
tačiau sėkmė daugiausia remiasi į tinkamus projekto 
vadovo veiksmus, kadangi statybos projekto rezultatai 
priklauso nuo jo valdymo. Taip pat yra žinoma, kad 
statybų sektoriaus projekto valdymo sėkmė dažniausiai 
yra matuojama pagal: produkto kokybę, grafiko ir 
biudžeto laikymąsi, žmogiškųjų išteklių kontrolę, rizikų 
valdymą, pelningumą, sukuriamą naudą, efektyvumą 
ir suinteresuotųjų šalių pasitenkinimą. Tad projekto 

3 paveikslas. Veiksniai, turintys įtakos projekto sėkmei. Jų svarba ir dažnumas

4 paveikslas. Veiksniai, turintys įtakos projekto sėkmei. Jų svarbos ir dažnumo vidurkis
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valdymas gali būti vadinamas sėkmingu tada, kai visi ar 
bent didžioji dauguma vertinimo kriterijų yra teigiami.

Atlikus literatūros šaltinių analizę, buvo nustatyta, 
jog statybų sektoriuje sėkmingam projektų valdymui 
didelę įtaką turi rizikų valdymas, kuris privalo būti kon-
troliuojamas nuo pat projekto pradžios, kadangi bent 
vienos rizikos neįvertinimas gali planuojamą pelningą 
projektą paversti dideliu nuostoliu visai organizacijai. 
Tai, jog nepasiekiama sėkmė, gali lemti ir vėlavimas, 
kuris atsiranda dėl įvairių priežasčių, tokių kaip išteklių 
trūkumas, finansiniai sunkumai, nepakankama koman-
dos patirtis, netinkamas planavimas, netikslus projekta-
vimas ar užduočių pakitimai. Taip pat pastebėta, jog ri-
zikos ir vėlavimai yra glaudžiai susiję, kadangi vėlavimo 
priežastys gali kilti dėl neįvertintų rizikų.

Atlikus tyrimą paaiškėjo, jog veiksniai, leidžiantys 
pagerinti statybų sektoriaus projektų valdymo kokybę, 
yra sistemiškas rizikų valdymas ir sėkmės kriterijų pri-
taikymas. Rizikų valdymas ir išlaidų kontrolė privalo 
būti sistemiški, identifikuojant, analizuojant ir sekant 
kiekvieną procesą. Taip pat svarbu laiku reaguoti į gali-
mas rizikas, o ne laukti jų atsitikimo. Be to, sėkmės krite-
rijai turėtų būti naudojami ne kaip matas, o kaip gairės, 
pagal kurias būtų galima lyginti kelis statybų sektoriaus 
projektus. Taip valdant statybų sektoriaus projektą, gali-
ma tikėtis, jog projektas bus įvykdytas sėkmingai. Verta 
paminėti, jog rizikos iš dalies ir yra sėkmės veiksniai, tad 
jų įsivertinimas, pritaikymas ir įgyvendinimas suteikia 
galimybę statybų sektoriaus projektą paversti sėkmingą.

Ekspertų vertinimo tyrimas parodė, jog didžiausią 
įtaką statybų sektoriaus projekto sėkmei turi žmogiškų-
jų išteklių trūkumas, o mažiausiai svarbus (iš apklausoje 
pateiktų) yra užsakymų pakitimų veiksnys.
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 PRIEDAI

1 priedas. Statybų sektoriaus projektų rizikos (šaltinis: Szymański, 2017)

Preliminarus 
projektavimas Konkursas Detalus projektavimas Statybos darbai Investicijų finansavimas
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CONSTRUCTION SECTOR PROJECT MANAGEMENT SUCCESS 

Lukas SVIRPLYS, Alma MAČIULYTĖ-ŠNIUKIENĖ

Abstract. The construction sector is one of the most important sectors in terms of creating value, places of work and gross do-
mestic product, but it is also surrounded by a wide range of risk factors. Risks are often not assessed or properly managed, and as 
a result, projects often fail to achieve their objectives and are unsuccessful. Project success is a key issue for most organizations in 
the construction sector and it is important to find ways to improve project management in this area. In this context, the aim of 
this paper is to identify and assess the risk factors that contribute to the success of construction projects and their management. 
To achieve this, the paper presents the concept of project success and, on the basis of a theoretical analysis, identifies the factors 
that determine project success. Using expert judgement, the factors that have a major impact on the success of projects and their 
management in the construction sector are identified and analyzed, and their importance and frequency assessed. The lack of hu-
man resources was identified as a key factor. Project managers in the construction sector were selected as experts.

Keywords: project management, construction sector, success, successful project, successful project management, factors affecting 
the success of projects.




